
 
 

                   IL RESPONSABILE DEL PROC.                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                      A.S. Luisa MELONI                                                  IL SINDACO Felice ATZORI 
 
 

  

 
Via Eleonora d’Arborea n° 58 – C.A.P. 09090 – telefono 0783 938001 – telefax 0783 938407 – Cod. Fisc. 00073880957 

E-mail:comune@comune.usellus.or.it – sociale@.comune.usellus.or.it 

 

 
 
                                                                                                                                                         

 

  

UFFICIO SERVIZI SOCIALI  
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna nel sito web del Comune di Usellus per rimanervi per 15 
giorni consecutivi (art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 
Pubblicazione n°_____   del ____________ 

  
N°   81 
 
Data: 12.03.2013 

 
OGGETTO: 

               
 INDIVIDUAZIONE C.A.F. PER LA GESTIONE DEL REGIME DI 
COMPENSAZIONE DELLA SPESA PER LA FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA PER I CLIENTI ECONOMICAMENTE 
SVANTAGGIATI NELLA PROPRIA ABITAZIONE DI RESIDENZA 
ANNO 2013. 

 

 
 
 
 
                                                                                                                                                         

                                                                                                
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
    Espressa ed attestata la copertura finanziaria. 
 
Addì, ______________                                                                                         
                                                                                                    Ill Responsabile del Servizio 
                                                                                                         Dott.ssa Paola Lavra 
 
                                                                                              ______________________________ 
 
 
 
 
ASSUNTO IMPEGNO DI SPESA N. _______________________ DEL ___________________________ 

 

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. __________________ DEL ___________________________ 
 
 

 
      
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 
 

         Visto il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE. LL. approvato  con Decreto 
legislativo n°267/2000; 
 

Richiamata la deliberazione G.C. n°111 del 27.12.2012 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio 
2013 – assegnazione provvisoria della dotazioni finanziarie”; 
 
Visto il decreto del Sindaco n° 16/2010 di nomina del Responsabile dell’area amministrativa; 
 
Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 approvato con deliberazione C.C. n°8 

del 17.05.2012;  
 
Richiamato il comma 381 dell’art.1 della legge n°24 dicembre 2012 n°228 (Legge di stabilità 2013) 
per il quale “per l’anno 2013 è differita al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del 
Bilancio di previsione degli EE.LL. di cui all’art. 151 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali approvato con decreto leg.svo 18 agosto 2000 n°267;  
 
Visto il redigendo Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 
 
Considerato che il decreto ministeriale del 28 dicembre 2007 ha ridefinito il sistema tariffario della 
fornitura di energia elettrica in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio economico; 

 
Che lo stesso decreto ha stabilito ai fini dell’individuazione dei clienti in condizioni di effettivo 
disagio economico, di utilizzare l’indicatore di situazione economica equivalente ISEE previsto dal 
decreto legislativo 31 marzo 1998 n°109 e successive modificazioni e integrazioni; 
    
che il medesimo decreto ha previsto che il cittadino deve presentare la richiesta di accesso al 

beneficio,  al Comune di residenza; 
 
che  i Comuni, ai sensi dell’art. 3 comma secondo D.P.C.M. 18 maggio 2001 e dell’art. 18 comma 
quarto D.M. 21 dicembre 2000 n°452 e successive modifiche ed integrazioni , al fine di fornire al 
richiedente l’assistenza necessaria per la corretta compilazione della dichiarazione sostitutiva, 
possono stabilire le collaborazione necessarie , anche mediante apposite convenzioni con centri 

di Assistenza fiscale; 
 
VISTA la deliberazione dell’autorità per l’energia elettrica ed il gas in data 2 ottobre 2008 n. GPO 

45/08 con la quale si approva lo schema  di convenzione con l’A.N.C.I. per la gestione del  

 



 

Bonus sociale; 
 
VISTA la circolare n°22 del 10.11.2008 avente “sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe 

energetiche – SGATE” ; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 85 del  08.11.2012 con la quale l’Amministrazione 
comunale, su impulso dell’Ufficio Servizi Sociali  stabilisce di  convenzionarsi con un C.A.F. al fine 
di gestire al meglio tale competenza comunale; 
 

Preso atto del disposto dell’art.125 comma 11, del D. Lg.vo n°163/2006, relativo alla possibilità di 
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per l’acquisizione di beni e 
servizi di importo inferiore a €. 40.000,00; 

 
Richiamato il regolamento comunale per le spese in economia, forniture e servizi approvato con 
deliberazione c.c. n°3 del 31.01.2008 e succ. modificazioni e, nello specifico l’articolo 15; 
 

Valutata la possibilità di provvedere a trattativa diretta con il C.A.F. U.N.S.I.C. con sede legale in 
Oristano Via Brancaleone Doria 34, il  quale, con la propria offerta si rende disponibile a 

collaborare alla gestione del sistema delle agevolazioni sulle tariffe energetiche SGATE per un 
importo, per ogni pratica trasmessa e acquisita dalla piattaforma SGATE o consegnata in 
formato cartaceo al Comune , di €. 1,50  + IVA al 21%; 
 
CONSIDERATO altresi’ che il C.A.F. U.N.S.I.C. garantisce la presenza di un sportello informativo una 
volta alla settimana nel territorio del Comune di Usellus al fine di garantire alla cittadinanza un 

servizio sul territorio senza determinare spostamenti soprattutto fra coloro che vivono  difficoltà 
organizzative a vario titolo; 
 
Rilevata la convenienza economica dell’importo di spesa preventivato il quale  risulta essere 
competitivo  rispetto ai prezzi correnti ; 
 

Tutto ciò premesso  

D E T E R M I N A 
 

DI INDIVIDUARE nel C.A.F. UN.S.I.C. di Oristano l’organismo  con il quale stipulare convenzione per 
la gestione del regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica per i 
clienti economicamente svantaggiati nella propria abitazione di residenza per l’annualità 2013; 
 
DI STIPULARE apposita convenzione che si allega al presente atto; 
 

DI DARE ATTO che  il rapporto di convenzione prevede una spesa di €. 1,50 + IVA al 21% per ogni 
pratica trasmessa e acquisita dalla piattaforma SGATE o consegnata in formato cartaceo al 
Comune; 
 
DI IMPEGNARE la somma di €. 250,00; 
 

DI IMPUTARE la spesa presunta di €. 250,00 all’intervento n° 1100405 ex cap. n° 2 del 
predisponendo Bilancio 2013 R.P. 2012. 
  
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 


